

Raport anual program studii – *Științe penale și criminalistică (la Chișinău)*

2024 - 2025

Prezentul raport anual privind starea calității predării, învățării și cercetării în cadrul programului de studiu **Științe penale și criminalistică (la Chișinău)**, forma de învățământ **IF (învățământ frecvență)**, a fost întocmit în conformitate cu prevederile din *Carta Universității „Dunărea de Jos”* din Galați.

Pentru întocmirea Raportului anual privind starea calității predării, învățării și cercetării în cadrul programului de studiu **Științe penale și criminalistică (la Chișinău)**, au fost urmărite:

- Misiunea și obiectivele specifice programului de studii;
- Competențe profesionale și transversale asigurate de program;
- Efectivul de cadre didactice care asigură activitățile de predare/seminarizare în cadrul programului de studiu;
- Numărul de studenți pe anii universitari 2024 - 2025
- Numărul de absolvenți și cei care au susținut examenul de disertație
- Revizuirea planurilor de învățământ
- Concluzii și recomandări.

Competențele profesionale și transversale ale programului

Competențele profesionale bazate pe cunoștințele și abilitățile pe care studenții le pot dobândi în urma obținerii diplomei de master în domeniul Drept, specializarea **Științe penale și criminalistică (la Chișinău)** sunt:

- Utilizarea aprofundată a conceptelor, teoriilor, paradigmelor și metodologiile din domeniul științelor penale și criminalisticii;
- aplicarea integrată a tehnicilor și instrumentelor moderne specifice domeniului științelor penale și criminalisticii;
- identificarea unor moduri alternative de aplicare a legislației românești și a legislației europene în domeniul științelor penale și criminalisticii și a altor instrumente juridice internaționale specifice criminalisticii;
- interpretarea, corelarea și compararea aprofundată și critică a instituțiilor juridice din dreptul penal național, european, internațional și al altor state;
- aplicarea creativă a cunoștințelor necesare în culegerea datelor și informațiilor referitoare la o problemă concretă din domeniul științelor penale și criminalisticii care nu a putut fi prevăzută;
- utilizarea legislației penale în analiza critică a situațiilor juridice, în încadrarea lor corectă din punct de vedere juridic și în soluționarea lor obiectivă.

Competențele transversale privind dezvoltarea personală și profesională dobândite de către absolvenții programului **Științe penale și criminalistică (la Chișinău)** sunt:

- realizarea sarcinilor profesionale complexe din domeniul științelor penale și criminalisticii în condiții de autonomie și independență profesională;
- aplicarea integrată a unor tehnici moderne de muncă eficientă în echipă din domeniul științelor penale și criminalisticii (cu elemente de interdisciplinaritate), cu respectarea palierelelor ierarhice;



- utilizarea eficientă a resurselor moderne de comunicare și a surselor de informare și de formare profesională asistată, atât în limba română, cât și într-o limbă străină de circulație internațională, în domeniul științelor penale și criminalisticii.

Rezultatele învățării

Cunoștințe	Abilități	Responsabilitate și autonomie
Analizează concepte, teorii și instituții fundamentale și specializate din dreptul penal, procesul penal și științe criminalistice.	Elaborează soluții juridice complexe pentru spețe ce implică infracțiuni grave, internaționale sau cu componentă digitală.	Gestionează activități și echipe în cadrul anchetelor sau proceselor penale, asumând decizii cu impact juridic și social major.
Identifică și clasifică infracțiuni și situații juridice pe baza legislației interne și internaționale.	Formulează opinii legale și interpretări ale normelor de drept în cauze penale cu grad ridicat de dificultate.	Evaluează critic propria activitate și pe cea a echipelor în care activează, în vederea îmbunătățirii continue a performanței profesionale.
Compară reglementările penale și procedurale naționale cu cele din alte sisteme europene și internaționale.	Investighează situații infracționale folosind tehnici moderne criminalistice, inclusiv metode digitale și comportamentale	Propune soluții legislative, procedurale sau administrative pentru optimizarea actului de justiție penală.
Distinge între tipurile de criminalitate (tradițională, transfrontalieră, informatică, organizată etc.) și interpretează evoluțiile lor în context global.	Stabilește și aplică strategii de apărare sau acuzare în funcție de natura faptei și a probelor existente.	Elaborează și îmbunătățește proceduri și strategii judiciare în funcție de evoluțiile legislative și tehnologice.
Evaluează jurisprudența relevantă (CEDO, CJUE, ICC etc.) în materie penală pentru aplicabilitatea practică în spețe concrete.	Integrează cunoștințele juridice și criminalistice pentru a propune soluții inovatoare în politicile penale.	Își asumă responsabilitatea respectării deontologiei profesionale și a normelor de integritate academică și juridică.

Misiune, obiective, situație academică

Misiunea programului de masterat „Științe penale și criminalistică” este formarea unor specialiști capabili să răspundă exigențelor actuale ale justiției penale, într-un context marcat de transformări legislative rapide, evoluții tehnologice accelerate și o diversificare evidentă a formelor de criminalitate. Programul urmărește dezvoltarea unei expertize avansate în drept penal, drept procesual penal și științe criminalistice, formând absolvenți care să interpreteze critic normele juridice, să gestioneze investigații complexe și să aplice instrumente analitice moderne pentru soluționarea cauzelor penale. Având un plan de învățământ echilibrat, cu discipline fundamentale, de domeniu, specialitate și componente de formare aplicată, programul susține atât aprofundarea teoretică, cât și pregătirea practică necesară în activități judiciare, expertiză criminalistică, investigații interdisciplinare și evaluări comportamentale.

Prin dimensiunea sa transfrontalieră și prin includerea unor teme precum cooperarea penală internațională, criminalitatea informatică, analiza comportamentului simulat sau investigarea crimei organizate, programul urmărește să dezvolte o perspectivă comparativă și integrată asupra fenomenelor infracționale contemporane. Misiunea sa este, în esență, aceea de a pregăti specialiști care pot interveni competent în situații juridice complexe, pot adapta metodele științifice la noile tipuri de probe și pot contribui la consolidarea unui act de justiție bazat pe rigoare, etică și profesionalism.

Obiectivele programului

1. **Formarea unui set solid de competențe teoretice** în domeniul dreptului penal, procesual penal și criminalistică, permițând absolvenților să înțeleagă și să interpreteze în profunzime instituțiile, normele și mecanismele juridice relevante.



2. **Dezvoltarea capacității de analiză aplicată**, prin studierea spețelor complexe, compararea reglementărilor naționale și internaționale și utilizarea instrumentelor criminalistice moderne, inclusiv tehnici digitale și proceduri de laborator.
3. **Consolidarea competențelor procedurale**, axate pe gestionarea fazelor procesului penal, identificarea deficiențelor procedurale, formularea soluțiilor juridice argumentate și evaluarea impactului probelor științifice.
4. **Formarea abilităților de investigare criminalistică**, cu aplicarea metodelor tehnico-științifice avansate, a analizei instrumentale, trasabilității probatorii și prelucrării informatice a datelor.
5. **Dezvoltarea expertizei în analiza comportamentală**, vizând recunoașterea simulării și disimulării, interpretarea indiciilor psihologice și corelarea acestora cu evaluările criminalistice și juridice.
6. **Formarea competențelor de cercetare și redactare profesională**, prin elaborarea de documente juridice, analize de caz, studii comparate și lucrări de disertație conforme cu standardele academice și de etică profesională.
7. **Cultivarea responsabilității profesionale**, a integrității și a respectării codurilor deontologice specifice domeniilor juridic, judiciar și criminalistic.

Activitățile de predare și învățare din cadrul programului de studii *Științe penale și criminalistică (la Chișinău)* se desfășoară conform următoarelor documente: planurile de învățământ și fișele disciplinelor.

În prezent, cursurile sunt organizate pentru învățământul cu frecvență, iar durata studiilor este de 2 ani. Studiile universitare se finalizează prin susținerea examenului de disertație.

Planul de învățământ

Planurile de învățământ pentru cei 2 ani de studii sunt concepute astfel încât să asigure atingerea misiunii și obiectivelor propuse, conform cerințelor unui învățământ de calitate, la standarde europene.

Conform planurilor de învățământ pentru anul universitar 2024-2025 situația disciplinelor studiate se prezintă astfel:

- **În anul I** - 10 discipline obligatorii, 2 discipline opționale;
- **În anul II** – 9 discipline obligatorii, 2 discipline opționale și practica de specialitate.

În lunile **iunie – iulie 2024** s-a procedat la întâlniri cu reprezentanți ai mediului de afaceri și instituțiilor publice, în vederea revizuirii planurilor de învățământ, ca urmare a modificării standardelor și indicatorilor de performanță ARACIS.

Disciplinele de studiu din planurile de învățământ sunt prevăzute într-o succesiune logică, respectându-se ponderile prevăzute de standardele ARACIS și respectă cerințele privind competențele profesionale și transversale pe domeniul de studii universitare de Drept.

Toate disciplinele din planurile de învățământ sunt acoperite de cursuri tipărite și în format electronic. Studenții beneficiază și de baza materială oferită de biblioteca Universității, care cuprinde cărți, reviste și baze de date din domeniul Drept, permanent actualizate.

Evaluarea studenților

Evaluarea studenților este prevăzută în *Regulamentul privind evaluarea studenților* și respectă procedurile generale stabilite la nivel de Universitate referitoare la ponderea activității de seminar și a examenului final în obținerea notei finale. În cadrul evaluării se ține cont de rezolvarea temelor și a testelor conform fișelor de disciplină, astfel încât fiecare student să poată obține rezultate maxime.

Aceste proceduri sunt evidențiate în fișele disciplinelor de către fiecare cadru didactic titular de disciplină. În ceea ce privește fișele disciplinelor, acestea au un conținut adecvat și relevant ce conferă competențe aferente domeniului.

Resurse umane

Cadrele didactice care asigură activitățile de predare/seminarizare în cadrul programului de studiu au titlul de doctor în domeniul disciplinelor predate.



În cadrul programului de studii Științe penale și criminalistică (la Chișinău), se asigură activități de predare/ seminarizare un număr de 7 de cadre didactice, astfel: 1 profesor, 4 conferențieri, 2 lectori. 81,55% din discipline sunt predate și seminarizate de cadre didactice cu gradul de profesor și conferențiar.

Evoluție număr studenți – abandon școlar

Pentru anul universitar 2024–2025, programul nu înregistrează abandon școlar în anul I (65 de studenți înscriși și menținuți în matricolă). În anul II, diferența dintre numărul de studenți înscriși (55) și cei promovați (51) reflectă exclusiv situații de nepromovare, nu de retragere, astfel că programul nu prezintă cazuri de abandon real la nivelul grupelor de studenți monitorizate.

Situația pe ultimii 3 ani arată o rată a abandonului în anul I de 0% în, ceea ce reflectă o foarte bună retenție a studenților. În anul II, abandonul se situează între 7,2% și 9%, valori reduse și stabile, care se încadrează confortabil în limitele considerate normale pentru ciclul masteral și nu indică probleme sistemice.

Promovabilitate

Anul de studii	Anul	Admisi	Inscriși	Promovați	Absolvenți cu disertatia sustinuta
2024-2025	I	65	65	65	
	II		55	51	51

Pentru anul universitar 2024–2025, programul înregistrează o promovabilitate excelentă: în anul I rata de promovare este de 100%, iar în anul II este de 92,7%, toți cei promovați susținând cu succes examenul de disertație. Datele confirmă stabilitatea academică a programului și absența abandonului în anul I, respectiv o rată redusă de nefinalizare în anul II, situată mult sub pragurile considerate critice în evaluările ARACIS. Activități extracuriculare.

Promovabilitate în ultimii 3 ani:

Anul I

2022–2023: **100%**

2023–2024: **100%**

2024–2025: **100%**

Anul II

2022–2023: **91,5%**

2023–2024: **90,9%**

2024–2025: **92,7%**

Concluzie:

În ultimii trei ani, programul SPC prezintă o promovabilitate excepțională în anul I (100% constant) și foarte ridicată în anul II (între 90,9% și 92,7%). Evoluția stabilă indică un proces didactic coerent și bine calibrat, fără variații care să ridice riscuri de neconformitate.

Participări la sesiunea științifică studentescă sau alte conferințe

Studenții programului s-au implicat activ în sesiunea SCSS organizată de Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați – Facultatea Transfrontalieră, contribuind la secțiuni tematice relevante pentru domeniul criminalistic, cooperare transfrontalieră și drept penal. Această participare reflectă un angajament clar față de cercetarea interdisciplinară și completa orientare aplicativ-științifică a programului, constituind un indicator important al integrării studenților în comunitatea academică și profesională.
<https://scss.ugal.ro/index.php/facultati/facultatea-transfrontaliera>



De asemenea, sunt implicați în conferințele cu tradiție ale facultății:
<https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice>

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

Au fost analizate Chestionarele privind evaluarea activității didactice de către studenți pentru programul Științe penale și criminalistică (la Chișinău) și nu au fost constatate situații deosebite. Rezultate sunt disponibile pe siteul facultății, pentru a putea fi consultate de către studenți.

Concluzii și măsuri pentru îmbunătățire

Concluziile monitorizării confirmă buna funcționare a programului și corespondența acestuia cu standardele ARACIS.

Măsuri recomandate (2025–2026):

1. Consolidarea activităților aplicate în criminalistică digitală.
2. Creșterea participării studenților la SCSS și la conferințe externe.
3. Actualizarea periodică a bibliografiei cu decizii recente ale CEDO și CJUE.
4. Extinderea colaborărilor instituționale cu entități judiciare și laboratoare criminalistice.
5. Continuarea monitorizării periodice a calității predării și a performanțelor studenților.

Coordonator de program,

Conf. dr. Andrei Nastas